Муниципальное казенное учреждение

«Управление образования Беловского муниципального района»
ПРИКАЗ

26 октября  2021 года

№ 824
Об организации и проведении
муниципального чемпионата «ПрофиДети»
среди воспитанников дошкольных образовательных организаций
Беловского муниципального  района
В целях формирования у детей дошкольного возраста позитивных установок к труду, активизации интереса к миру современных  профессий, предоставление возможности получения начальных знаний о разных профессиях и сферах деятельности.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение муниципального чемпионата «ПрофиДети»  (Приложение 1 к настоящему приказу).
2. Провести  муниципальный  чемпионат  «ПрофиДети» (далее – Чемпионат) в период с 12.11.2021г. по  19.11.2021года.
3. Ковалевич Т.В., главному инспектору, довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Тимошенко С.Г., заместителя начальника МКУ «Управление образования Беловского муниципального района»

7. Приказ вступает в силу с момента подписания.
Начальник управления
образования

Ю.А. Жданова
С приказом ознакомлены:

заместитель начальника

_____________2021 г.                 _____________________                     Тимошенко С.Г.

главный инспектор

_____________2021г.                ______________________                     Ковалевич Т.В.

Приложение № 1
к приказу МКУ «Управление образования

Беловского муниципального района»

от 26.10.2021 г. № 824
Положение

О муниципальном чемпионате  по профессиональному мастерству «ПрофиДети»  для детей дошкольного возраста
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  муниципального чемпионата  «ПрофиДети»  (далее - Чемпионат) среди воспитанников дошкольных образовательных организаций Беловского муниципального района.
1.2. Чемпионат проводится при поддержке МКУ «Управление образования Беловского муниципального района».

1.3. Местом проведения Чемпионата являются  дошкольные образовательные организации,  дош кольные  группы образовательных организаций  Беловского муниципального района.
1.4. Информация о Чемпионате размещается на официальном сайте дошкольных образовательных организаций.
1.5. Материалы проведения Чемпионата и его результаты по каждой компетенции освещаются и публикуются на официальном сайте образовательных организаций.
2. Цель и задачи Чемпионата

2.1. Цель проведения Чемпионата – создание модели ранней профориентации детей, создание системы освоения и применения воспитанниками современных профессиональных компетенций.

2.2. Задачи Чемпионата:

   - выявлять и поддерживать  способности воспитанников;

   - развивать  у воспитанников  навыки практического решения задач в  конкретных профессиональных ситуациях;

   - расширять представление воспитанников  о различных сферах труда, разнообразии современных профессий;
   - повышать профессиональный  уровень  педагогических работников в вопросах ранней профориентации дошкольников.

                                                        3.Участники Чемпионата
3.1. В Чемпионате принимают участие воспитанники образовательных организаций в возрасте  от 5 до 7 лет.

3.2. Чемпионат предполагает командное участие в любой из компетенций.

3.3. Состав команды:

3.3.1. Наставник команды (педагогический работник образовательной организации, подготовивший команды)  один человек.

3.3.2. Участники команды (воспитанники) до 3-х человек.

3.4. Наставник команды:

- обязан обладать знаниями в той компетенции, по которой команда  принимает участие в Чемпионате;

- знать и соблюдать настоящее положение Чемпионата, техническое описание компетенции и другую официальную документацию, касающуюся проведения Чемпионата;

-осуществлять руководство командой по одной из компетенций и представлять ее интересы перед организаторами Чемпионата;

- присутствовать на площадке при проведении инструктажа по технике безопасности и охране труда и при выполнении заданий участниками его команды;

- нести ответственность за соблюдение участниками команды техники безопасности при выполнении заданий на Чемпионате;

- нести ответственность за жизнь и здоровье участников команды во время мероприятий Чемпионата.

3.5. Каждая дошкольная образовательная организация имеет право выбрать одну из предлагаемых компетенций.

4. Организация проведения Чемпионата

4.1. Дошкольные образовательные организации:

- обеспечивают площадки для проведения соревнований по компетенции оборудованием, инструментами и образцами материалов, в соответствии с утвержденными техническими описаниями;

- готовят программу проведения мероприятия;

- обеспечивают при проведении соревнований равные условия для  всех участников.

4.2.Чемпионат проводится по следующим компетенциям:

- туризм;
- кондитерское дело;
- флористика;

- дизайн интерьера;

- дошкольное воспитание;

- строительное дело;
- ремесленная керамика;

- имиджмейкер;
- рыбоводство (ихтиолог);

- фермерское дело;

- горнодобывающая сфера.
4.3. Чемпионат проводится в каждой дошкольной организации  и дошкольной группы  по  выбранной  компетенции с 12 ноября по 19 ноября 2021 года с обязательным предоставлением отчета, фотоотчета о проведенном  Чемпионате    на официальных сайтах  образовательной организации до 20 ноября  2021 года.
4.4. Участники  команды выполняют  задания в соответствии с  кейс-заданием   по выбранной компетенции.
4.5. Перед началом выполнения задания главный эксперт представляет конкурсантам готовый образец продукта, инструктирует о ходе выполнения конкурсного задания
и технике безопасности.
4.6. Время выполнения конкурсного задания составляет 30 минут.

5. Жюри Чемпионата.

5.1. Для оценки умений и навыков участников Чемпионата, а также для определения победителей и призеров Чемпионата формируются экспертные группы - жюри.

5.2. Жюри выполняют следующие функции:

- оценивают выполнение участниками конкурсных заданий;

-формируют предложения по победителям и призерам Чемпионата по каждой компетенции;

- отвечают за соблюдение образовательными организациями положения Чемпионата.

5.3. Решения жюри оформляются протоколом.

6. Оценка. Критерии оценки

6.1. Образовательные организации по каждой компетенции разрабатывают конкурсные задания, критерии оценки, документацию по охране труда и технике безопасности;

6.2. Выполненные конкурсные задания оцениваются в соответствии с регламентами начисления баллов на основании технического описания требований к компетенциям Чемпионата.

6.2. Оценка не выставляется в присутствии участников.
6.3. Результаты по каждой компетенции вносятся в протокол, победитель и призеры определяются по наибольшему количеству баллов.

6.4. По решению оргкомитета количество призовых мест может изменяться. При равенстве набранных баллов могут присуждаться два первых места, два вторых и три третьих места по каждой компетенции.

6.5. Итоги проведения Чемпионата объявляются на церемонии закрытия Чемпионата по каждой компетенции.

7. Награждение победителей Чемпионата

7.1. По итогам проведения Чемпионата победителям и призерам по каждой компетенции присуждаются первое, второе и третье место с вручением дипломов и памятных подарков.

7.2. Участникам, не занявшим призовые места по итогам финального этапа Чемпионата, вручаются сертификаты участников Чемпионата.
7.3. Церемония награждения победителей и призеров Чемпионата проходит по окончании Чемпионата по каждой компетенции.

7.4. Наставникам, подготовившим участников, ставших победителями и призерами Чемпионата, вручаются благодарственные письма.
7.5. Информация о победителях и призерах Чемпионата размещается на официальном сайте образовательной организации.